POWINNOŚĆ TYCH PODDANYCH

Latem na robotę do orania, sianożęci kosić, zboże z pola zprzątnąć, w podwody y na posyłki chodzić.

W miasteczku przy plebanii, co gruntem nie władają, tylko na posługę kościelną.

Kaspar Kliszaytis

Piotr Życzkaytis [l. 117v]

ANNO DNI 1676 DIE 22 MENSIS IANUARI

PERACTA FELICITER VISITATIONE ECCLESIAE PAROCHIALIS
 GAURENSIS, IURISDICTIONE MIHI AB ILLUSTRISSIMO
 ET REVERENDISSIMO DNO DNO CASIMIRO PAC, DEI ET
 APLICAE SEDIS GRATIA EPISCOPO SAMOGITIAE, [DELEGATA]
 REFORMATIONIS TALE TULI DECRETUM ET AD EXEQUENDUM
 RNDO DNO CASIMIRO TYTOWICZ, PAROCHO GAURENSI, INIUNXI

Ecclesiam ut illustris mgncus dnus collator et fundator, stando suo promisso, erigat novam, saepius roget et aliis dnis benefactoribus parochianis commendet.

Cyborium curet pingi ab extra decenter et intus tela ornari munda, vel pingi colore ceruleo.

Pixidem ex pulveribus purget saepius ab extra, et intus mundet.

Venerabile Sacramentum quolibet die octavo renovet et renovando hostias pro communicantibus numeret.

Armariolum pro oleis conservandis ad parietem ecclesiae in cornu Evangelii affigi curet cum inscriptione „Olea sacra“. [l. 118r]

Pro oleis sacris citius mittat ad cathedram.

Ad lavacrum baptisandorum cochlear comparet argenteum vel stanneum.
 Sacrarium sub maiori altari habeat.
 Supra maius altare baldechinum seu umbellam comparari curet.
 Altare maius tegat tela munda vel aliquo panno.
 Lampas coram Venerabili diebus saltem dominicis et festivis ardeat.
 Venerabile cum ad oppidanos infirmos deferet, adhibeat duo luminaria et
 crucem praeferri curet.

Baccalaureum pro erudiendis parvulis foveat et ludimagistrum, doceantur
 parvuli cantum.

Nomina benefactorum ecclesiae in librum seorsivum inscribat.

Sepulorum nomina, tam in ecclesia, quam in caemeterio, in libros
 metricarum describat.

Numerum animarum suae curae commissarum tempore columbationis seu
 strenationis computet quolibet anno et diligenter inquiret de non confessis et
 aliis non iuxta praecepta Dei viventibus.

Pro administratione sacramentorum non paciscatur nec quidquam sibi eo
 nomine dari petat, sub poenis ad primam delationem in concilio Tridentino
 expressis extendendis, nisi id, quod ultra et sponte offertur, accipiat, idque
 post administrationem sacramenti.

Libros processuum, metricarum, tam baptisatorum, quam matrimonio
 copulatorum, introligatos habeat, legibiliter et munde describat, iuxta formam
 in rituali expressam.

Processus omnes notet in libro seorsivo.

Testes circa matrimonii benedictionem praesentes ad minimum duos
 [l. 118v] inscribat.

A pulsu campanarum, non exigit ultra consuetudinem, et medietatem
 pecuniae oblatae ad carbonam deponat, in quo autoritate mihi concessa onero
 conscientiam rudi dni parochi.

Carbonam habeat in ecclesia et eius tam redditus, quam expensas seorsive
 notet.

Ad custodiam carbonae duos vitricos a[d]hibeat oppidanos aut villanos,
 fide dignos viros.

In sachristia stanneus lebes parvus ad fores cum aqua lustrali servetur.

Pavimentum ecclesiae coaequare iubeat.

Populum ad Divina peragenda congregatum articulos fidei doceat.

Vesperas, Matutinum Sacrum quolibet die festo et dominico canat.

Campanile restaurari curet et tegulis ligneis tegere.

Casulam nigram novam decentem comparet.

Equos non iubeat sibi submittere per dnos parochianos, ut visitet infirmos,
 sed in suo equo discedat.

Lebes pro aqua lustrali ex aurichalco ematur.

Obstetrices moneat, ut baptizent parvulos in periculo mortis. Capillos prolixos in capite et mystacibus non foveat.

Ossorium in caemeterio separatum ab ecclesiae parietibus extruat.

Ecclesiam ab extra ruentem trabibus fulcire curet.

Tempore columbationis seu strenationis a comotationibus et ebrietate caveat, non exigat pecuniam, sed iuxta constitutionem [l. 119r] synodi secundae Tyszkiewiczianae, in quo describitur modus visitandi parochianos, suo fungatur officio. Legat monita divi Caroli Baromaei [!] descripta in synodo tertia Tyszkiewicziana et libros, qui ubi mandatur legi, emat; legat frequenter Epistolam pastorem.

Illustrem ac magnificum dnum fundatorem suum tam in ecclesia, quam extra honore debito prosequantur.

Quae omnia cedant ad maiorem Dei gloriam, BV Mariae honorem.

Lata, lecta et publicata anno, mense, die, quibus supra, et executioni sub poenis arbitrariis ab illustrissimo ac rndissimo dno dno infligendis demandata. In quorum fidem subscripsi. Jacobus Leniewicz, cancellarius diaecesis Samogitiae, visitator generalis.

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS
ŻWINGENSIS ANNO 1676 DIE 12 IANUARIII

INVENTARIUM ECCLESIAE PAROCHIALIS [l. 119v]
ŻWINGENSIS, PER ME, JACOBUM LENIEWICZ,
CANCELLARIUM DIAECESIS SAMOGITIAE,
TEMPORE VISITATIONIS GENERALIS AB ILLUSTRISSIMO
AC RNDISSIMO DNO DNO CASIMIRO PAC, DEI ET APLICAE
SEDIS GRATIA EPISCOPO SAMOGITIAE, PRO GENERALI
VISITATIONE ASSUMPTUM, CONFECTUM, HOC INFRASCRIPTO
MEDIANTE MANDATO. ANNO ETC. UT SUPRA

Casimirus Pac, Dei et Aplicae Sedis gratia episcopus Samogae.

Illustri et adum rndo dno Jacobo Leniewicz, cancellario Samgae, prothonotario aplico, licentiato philosophiae et ad visitationem nostram generalem assumpto socio, fratri dilecto, salutem in Dno. Saluti animarum pretioso Christi Sanguine redemptarum, quantum in Dno possumus, consulere volentes, et ne aliqua in parte divinus cultus in ecclesiis nostrae curae et subiectis iurisdictioni per incuriam parochorum minuatur, idcirco generalem visitationem per diaecesim nostram peragendam instituimus, sed onerosum satis laborem alleviare sibi cupientes, proinde tibi, de cuius scientia, dexteritate et in ordinandis reformandisque cleri et ecclesiae muniis plurimum in Domino confidimus, autoritate itaque nostra plenaria et ordinaria, qua in parte hac fungimur, committimus, et ecclesias parochiales Ławkowiensem, Szelelensem, Bolsensem, Kołtynianensem, Żwingensem, Botocensem, Gaurensem, [l. 120r] in diaecesi nostra in decanatu Retoviensi existentes et nostrae iurisdictioni subiectas, visitetis et ibi ordinem, statum ecclesiarum, ipsorum vitam, mores parochorum et beneficiatorum et earundem ecclesiarum bono constituatis, causas, querelas decidatis, gravamina subditorum allevietis, corrigenda corrigetis. Quidquid decernetis, omnia et singula nos pro rato et grato habituros declaramus. In quorum fidem praesentes, manu nostra subscriptas, sigillo nostro communiri mandavimus. Datum Retoviae d. 10 ianuarii anno 1676.